— 1 —

四川省财贸轻化纺工会委员会文件
川工财贸轻化纺发〔2023〕7 号

关于开展“学习二十大 奋进新征程”
四川省财贸系统职工演讲比赛的通知

各市（州）财贸轻化纺工会、直属企业集团（公司）工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，切实用党

的二十大精神统一思想、统一意志、统一行动，坚定不移沿着

党的二十大指引的方向，奋力走好新时代的“赶考之路”。省

财贸轻化纺工会拟通过生动活泼的演讲形式，讲述广大财贸系

统职工立足本职岗位、勇立潮头建新功的奋斗故事，充分展示

— 2 —

新时代全省各级工会和广大劳动者的风采风貌，团结动员广大

职工群众锐意进取、勇于担当，以永不懈怠的精神状态和一往

无前的奋斗姿态，为全省经济社会快速发展建功立业。

根据年度工作安排并经省总领导同意，四川省财贸轻化纺

工会定于 4 月至 6 月举办“学习二十大 奋进新征程”四川省

财贸系统职工演讲比赛，现将比赛参赛细则印发给你们，请各

地、各单位结合工作实际和相关要求，积极组织职工报名参赛。

联系人：蒋淑梅、梁希，联系电话：028-86133445、

85323217。

附件：1.“学习二十大 奋进新征程”四川省财贸系统

职工演讲比赛参赛细则

2.“学习二十大 奋进新征程”四川省财贸系

统职工演讲比赛报名汇总表

四川省财贸轻化纺工会

2023 年３月 20 日

— 3 —

附件 1

“学习二十大 奋进新征程”
四川省财贸系统职工演讲比赛参赛细则

一、组织机构

（一）主办单位

四川省财贸轻化纺工会

（二）承办单位

四川产业振兴发展投资基金有限公司

二、比赛主题

“学习二十大 奋进新征程”

三、比赛步骤

（一）作品征集阶段

征集时间：3 月 20 日至 5 月 10 日

组织方式：由 44 家直属企业集团及 21 个市州财贸轻化纺

工会组织做好宣传动员工作，严把参赛选手、参赛作品意识形

态关。参赛选手的产生可由各单位通过举办演讲比赛或层层推

选的方式产生。其中各企业集团推选 1 名参赛选手、各市州财

贸轻化纺工会系统推选 1-2 名参赛选手。演讲比赛一律为单人

— 4 —

参赛。初赛为视频作品参赛，演讲时长不超过 6 分钟。初赛视

频作品格式为 mp4 或 avi，宽高比为 16:9，分辨率不低于

1920*1080。4 月下旬，比赛专属网络平台系统开发测试完成

后，请各单位上传选手(作品)视频，具体上传事项后续将另行

通知。

（二）初赛评比阶段

活动时间：2023 年 5 月 10 日至 5 月 18 日

组织方式：组织内部专家依据演讲内容、语言表达、形象

仪表、整体效果等评价标准对上传作品进行初选，综合评选出

的选手（作品）将通过比赛专属网络平台进行展示，并在平台

上开启为期一周的网络投票。同期，外部专家评审团将依据演

讲内容、语言表达、仪表仪态、演讲效果等评价标准对上传作

品进行复选，结合网络投票结果及专家评审团评选结果，选出

进入决赛选手。

（三）决赛评比阶段

比赛时间：暂定 2023 年 6 月 18 日下午 14：30

比赛地点：四川振兴（高新）双创基地 19 楼会议厅（成

都高新区益州大道中段 999 号）

比赛组织：决赛采取现场展示比赛的方式，组织进入决赛

选手（作品）进行现场演讲，由外部专家评审团以现场评分的

方式决出最终名次，并对演讲比赛获得金奖、银奖、铜奖、优

— 5 —

秀奖的选手和获得优秀组织奖的单位现场颁奖。

四、内容题材

演讲内容要求把学习宣传贯彻党的二十大精神引向深入，

重点围绕劳模精神、劳动精神、工匠精神，弘扬时代主旋律，

反映正确的政治方向、舆论导向和价值取向。语言朴素平实、

生动鲜活，讲好劳模故事、劳动故事、工匠故事，以“小故事”

见“大道理”，弘扬各个年代、各个层次、各行各业的劳模和

工匠风采，展现劳动者们特别是基层工作者在平凡岗位上的不

平凡业绩，广泛传播劳动创造幸福的价值理念。引导广大职工

在劳动创造幸福、奋斗成就梦想中升华人生价值，展现主人翁

风采。

五、参赛要求

（一）各地、各单位要高度重视，切实将“学习二十大 奋

进新征程”演讲比赛活动作为学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的二十大精神的重要抓手，认真计划，周密

安排、精心组织。做好演讲比赛的宣传发动、报名参赛、演讲

稿审定、活动开展情况上报等相关工作。

（二）各地、各单位要根据工作要求认真组织选拔优秀选

手，把好作品内容审查关。通过推送高水平、高质量参赛作品，

充分展示我省财贸轻化纺行业广大职工群众良好的精神面貌

和拼搏进取的工作状态。

— 6 —

（三）参加比赛的单位须核实所有参赛人员（含领队等）

的健康信息，应无心脏病、高血压等病史，并为参赛人员购买

有关保险，安全责任由参赛单位和当事人承担。

（四）因活动宣传片需要素材，请将所在单位反映企业文

化的形象宣传片（不超过 6 分钟的视频，如有就提供）于 3 月

25 日前上传至百度网盘，并生成含提取码的永久有效链接。

同时将百度网盘链接和提取码发送至指定电子邮箱：

cyjjdqb@163.com。

（五）初赛视频作品及相关资料由各地、各单位工会统一

报送至比赛专属网络平台，其他渠道报送的参赛作品不纳入评

审范围。

（六）参赛人员须为本地区（系统、行业）的正式在岗职

工。推荐单位须对参赛人员进行背景审查，身份不符要求的，

取消参赛资格。

（七）演讲作品必须是本人或本单位撰写和创作，不得抄

袭他人作品，要求主题鲜明、内容充实、事例动人、贴近生活、

表达顺畅，表现积极向上的理想信念。

（八）演讲比赛一律为单人参赛。初赛为视频作品参赛，

决赛为现场参赛，演讲时长不超过 6 分钟。

（九）初赛视频作品格式为 mp4 或 avi，宽高比为 16:9，分

辨率不低于 1920*1080。初赛视频可结合真实工作、学习、生

— 7 —

活等不同场景或采用固定机位直播场景拍摄（场景不作为评分

要素），且须全程为演讲者本人的现场声音和画面。进入决赛

的参赛选手，可运用配乐、背景视频等多种表现形式增强艺术

展现力。

六、奖项设置

本次大赛设个人金奖、银奖、铜奖、优秀奖，将根据单位

组织开展活动情况，设置优秀组织奖。

七、其他事项

（一）本次比赛主办方不收取报名费，所有参赛作品的版

权属作者或参赛单位，发行权、使用权均属于省财贸轻化纺工

会，省财贸轻化纺工会有权将参赛作品用于向其他单位推报参

赛、展示及其他宣传活动，不另付稿酬；

（二）所有参赛作品的视频录制以及参赛选手交通、食宿、

保险、服装等费用均由各参赛单位自理；

（三）本次大赛的参赛作品涉及的著作权、肖像权、名誉

权、隐私权等法律责任均由参赛单位承担；

（四）主办单位对本次比赛拥有最终解释权；

（五）凡参赛的单位及职工，均视为同意本次比赛的参赛

办法及相关要求。

— 8 —

附件 2

“学习二十大 奋进新征程”
四川省财贸系统职工演讲比赛报名汇总表

推报单位：（盖章） 推报时间： 年 月 日

序

号
作品名称

演讲人

姓名

演讲人所在

单位及职务
联系电话

初 选 参 与 总 人 数

（人）

初选参与作品总数

（个）

开展活动宣传链接

演讲初选总体情况

字数控制在 300 字以内

联系人： 联系电话：

— 9 —

四川省财贸轻化纺工会 2023 年 3 月 20 日印发